Library of The Theological Seminary

PRINCETON · NEW JERSEY

PURCHASED BY THE
MRS. ROBERT LENOX KENNEDY
CHURCH HISTORY FUND

BX 3701.M8 L2 v.1
Lainez, Diego, 1512-1565
Lainii monumenta

Digitized by the Internet Archive
in 2014

<https://archive.org/details/lainiimonumentae01lain>

MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS EDITA

LAINII MONUMENTA

LAINII MONUMENTA

EPISTOLAE ET ACTA
PATRIS JACOBI LAINII
SECUNDI PRAEPOSITI GENERALIS
SOCIETATIS JESU

EX AUTOGRAPHIS VEL ORIGINALIBUS EXEMPLIS
POTISSIMUM DEPROMPTA
A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS
EDITA

TOMUS PRIMUS
1536-1556

MATRITI
TYPIS GABRIELIS LOPEZ DEL HORNO
via S. Bernardi, 92.
1912

APPROBATIONES TOTIUS OPERIS

NIHIL OBSTAT

P. CAEC. GOMEZ RODELES, S. J.
Cens. eccles.

IMPRIMI POTEST

P. JOSEPHUS M. VALERA, S. J.
Praep. prov. toletan.

IMPRIMATUR

JOSEPHUS MARIA

Episc. matriten.-complutén.

PRAEFATIO GENERALIS IN LAINII MONUMENTA

Societatis Jesu historia, ad ejusdem sancti Parentis annos spectans, dupli potissimum monumentorum apparatu fulcitur: epistolis nempe aliisque Patris Ignatii actis, et sociorum aut externorum ad eumdem datis litteris. Priorem hujus supellectilis partem nobis exhibent *Monumenta Ignatiana*, prima praesertim et quarta eorum series. Altera vero pars, quae est prioris complementum, uberrimam monumentorum segetem praebet historiae scriptoribus in variis seriebus nostrorum MONUMENTORUM, sub hisce titulis editis: *Monumenta Xaveriana*, *Epistolae Mixtae*, *Litterae Quadrimestres*, *Epistolae P. Hieronymi Nadal*, *Epistolae P. Alphonsi Salmeronis*, *Epistolae Patrum Paschasii Broëti*, *Claudii Jaji*, *Joannis Codurii et Simonis Rodericci*, *Sanctus Franciscus Borgia et Monumenta paedagogica Societatis Jesu*.

Multa equidem remanent, ex nostris et alienis scriniis depremenda, ad hanc secundam partem complendam: epistolae vide-licet et acta Patrum Jacobi Lainii, Nicolai Alphonsi Bobadillae, B. Petri Fabri, Joannis de Polanco et Petri de Ribadeneira. Et haec quidem intra Europam; extra Europam vero epistolae ex Indiis orientalibus et occidentalibus et ex Africa ad Ignatum vel ad primaevae Societatis Patres datae. Et in hisce omnibus monumentis continentur fontes historicci, ex quibus nostrorum Anna-lium primus ac diligentissimus scriptor, Polancus, suum immor-tale *Chronicon* hausit et concinnavit.

Et re quidem vera nullibi luculentius splendet hujus egregii viri sapientia et diligentia in colligendis, ordinandis, conservandis et in suis commentariis digerendis primaevae Societatis manuscriptis, quam in quinque solidis voluminibus sui *Chronici Societatis Jesu* a nobis evulgatis. Quicumque manuscripta a nobis hactenus edita cum Polanci *Chronico* comparaverit, non poterit non mirari hujus incliti auctoris fidem ac veritatem. Quaecumque in domesticis monumentis ab illis primis Societatis nostrae parentibus, viris probatae sanctimoniae ac prudentiae, ad Ignatium referebantur, religiosa fide in sua Polancus commentaria redigebat.

Ac proinde in Polanci commentariis omnes fere thesauri historici, qui in variis nostrorum MONUMENTORUM seriebus dispersi pervagantur, miro ordine digesti reperiuntur. Imo vero plures epistolae, temporis injuria, consumptae vel deperdite, in Polanci *Chronico* reviviscunt. Inde fit ut et *Chronici* fides ex accurata fontium lucubratione roboretur, et ipsorum monumentorum relationes et notitiae lucem majorem ex similibus locis a Polanco prolatis accipient. Unde eruitur optimum *Chronici* testimonium in ceteris monumentis contineri; optimam autem horum monumentorum illustrationem ex *Chronico* repetendam.

Id autem si in cunctis scriptis, hactenus a nobis prolatis, verum deprehenditur, in Lainii epistolis, quas jam typis mandamus, clarius appareat; nihil enim, quod ad tanti viri gesta illustranda conferre posse videretur, a Polanco in suo *Chronico* praetermissum est. Nec mirum, nam eum, ceu patrem in Christo, semper veneratus, ejusdem ministerio per Ignatianas commentationes ad Societatis institutum amplectendum anno Christi 1541 Romae perductus est, prout ipse in suo *Chronico* hisce verbis enarrat.
 • Exercitiis etiam spiritualibus aliquos ad consilia Christi et Institutum Societatis [Lainius] adduxit, inter quos fuit Franciscus Turrianus, juvenis honesto loco Burgis natus, cuius ego (ut contubernialis et amici) exemplum in Exercitiis hujusmodi secutus eadem aestate, qua ipse obiit, Societatem ingressus sum '.

¹ POLANCUS, *Chron.*, I, 91.

Ex quibus facile intelliget prudens lector cur piae ceteris nostrarum historiarum auctoribus Polancum consecinati fuerimus in epistolarum Lainii annotationibus, in prioribus praesertim voluminibus; nam quae deinceps de Lainio lucubrarent Orlandinus et ex parte Sacchinus, ex Polanci potissimum commentariis mutuati sunt.

Quantum vero ponderis et auctoritatis apud scriptores historiarum nostrae Societatis habere debeant Lainii monumenta, ex judicio sancti Ignatii colligere poterimus, qui quidem de illo affirmare non dubitavit nemini uno tantum debuisse ab eo conditam Societatem, quantum Lainio, etiamsi magnus ille Indiarum apostolus in hac recensione contineretur (*Monum. Ignat.*, ser. 4.^a, I, 454). Ut autem tanti viri monumenta ea, qua pars est, dignitate evulgemus, duo in hac generali praefatione praestanda censemus. Primum, ut Lainii vitae brevem notitiam, per annos aut series annorum distinctam, adumbremus. Alterum, ut totius hujus operis generalem ideam lectoribus nostris paebeamus.

I

LAINII VITAE SUMMARIUM

Almazanum, regni Castellae nobile oppidum, Lainio patria fuit. Ejusdem parentes Joannes Lainius (Layne) et Elisabeth Gomez de Leon, extiterunt. Natus anno 1512, pueritiam partim in oppido natali, partim Soriae et Seguntiae, primis litteris et linguae latinae dans operam, transegit. Inde Complutum ad celebrem academiam se contulit, ubi, post artium curriculum gloriose emensum, gradum magistri suscepit, primumque inter condiscipulos locum obtinuit (1512-1534).

Ignatii Loyolaei cognoscendi, cuius fama totam illam urbem repleverat, desiderio incensus, theologiae cursum Parisiis percurrere statuit, et socio itineris Alfonso Salmerone, suo amico, Lutetiam proficisciuit, quo vix perventus, obvium sibi habuit Ignatium in ipso hospitio, quod elegerat. Amicitiam illico cum eodem iniit, et sacris commentationibus ab illo excultus, vitae

spiritualis fundamenta posuit, et mundo valedicere, Ignatique vitae rationem amplecti apud se statuit. Die 15 Augusti 1534 Parisiis in templo Stae. Mariae de Monte martyrum voto se obstrinxit simul cum Ignatio, et aliis quinque sociis Deo in paupertate inserviendi. Sacrae interim theologiae operam navabat, donec die 15 Novembris¹ anni 1536, Ignatio in Hispaniam jam profecto, simul cum aliis octo sociis, Parisiis discedens, Venetas, ubi Ignatium expectare decreverant, die 8 Januarii 1537 pervenit (1534-1537).

Venetis pauperes in nosocomio aegrotantes consolatur, orationi et litteris sacris addiscendis incumbit, donec media fere quadragesima Romam cum sociis petit, et ad sanctam urbem accedens, eam, religione permotus, nudis pedibus ingredi voluit. A summo pontifice Paulo III benigne acceptus, coram eo de sacra theologia disputare jubetur, et facultate eidem et aliis sociis sacros ordines suscipiendi a pontifice facta, Venetas redit, ibique, emissis perpetuae castitatis ac paupertatis votis, ad sacros ordines promovetur (24 Jun. 1537). Ut autem sacerdotii primitias Deo aptius offerre valeret, Vincentiam cum Ignatio et Fabro secessit, ubi sacris spiritum exercitiis excolentes, proximosque, tum sacris concionibus, tum charitatis operibus adjuvantes, multos ad meliorem vitae rationem adducunt. Cumque et immoderato labore, et vitae ac habitationis extrema paupertate debilitatus, in morbum Lainius incidisset, cum pauperibus nosocomii curatus, ad bonam valetudinem restitutus est. Primitiis sacris summo animi fervore oblatis, et voto Hierosolymas adeundi liber, Romam iterum cum Ignatio et Fabro contendit, quo in itinere mira Christi crucem bajulantis apparitio Ignatium recreavit (Octobri vel Novembri 1537).

Romae, prius in domo Quirini Garzonii, et paulo post in turri «de la Marangola» dicta, cum sociis commorabatur, et lector theologiae dogmaticae in Sapientia a Paulo III nominatus, praeter scholasticas occupationes, sacris etiam ministeriis concionandi, pauperes aegrotantes invisiendi, et consolandi, religiosas virgi-

¹ Ita POLANCUS, *Chron.*, I, 54, ubi, librarii errore, «undecima Novembris» pro «decima quinta Novembris» scriptum fuit. Cf. *Chron.*, I, 77.

nes, in coenobiis degentes, verbo Dei ad virtutem attrahendi et Ignatii sacras commentationes variis tradendi incumbebat. Convenierunt interea Romam ex diversis Italiae regionibus socii certi, qui de vitae ratione in posterum ineunda inter se conferentes, ad congregationem seu societatem perpetuam instituendam animum adjicere decreverunt. Itaque unanimi omnes consensu Societatem condere statuunt, stabili vinculo firmatam, ut alios similis propositi viros sibi adsciscere possent. Post pascha anni 1538 plures e sociis Roma discesserunt a variis magnae auctoritatis viris postulati, ut aliquas regiones verbo Dei aliisque ministeriis ad pietatem instituerent. Lainius cum Fabro sub autumno anni 1539 Parmam petiit, inde Placentiam et Regium, non laboribus, non vigiliis parcens, ut proximos ad vitam christiana dignam adduceret (1537-1540).

Societate Jesu auctoritate apostolica, litteris 27 Septembribus anni 1540 datis, confirmata, Lainius ad Urbem, ab Ignatio accitus, se contulit anno 1541, novitiis nonnullis, ad Societatem admissionis, stipatus. Romae ejusdem opera utebatur ducissa Parmae, Margarita Austriaca, Caroli V imperatoris filia. Eodem tempore Franciscus Turrianus, Joannes de Polanco, Andreas Frusius, aliique selectissimi viri Ignatii commentationibus Societati a Lainio lucrati fuerunt (1540-1541).

Venetias a summo pontifice, reipublicae rogatu, mandatus, incredibile videtur quantum in illa et finitimis urbibus, praesertim Patavii et Brixiae, pro gloria Dei amplificanda, collegiisque veneto et patavino fundandis insudaverit (1542-1545).

Romam mense Majo anni 1545 evocatus, solitis intendebat ministeriis, donec, anno vertente, ad concilium tridentinum ille et Salmeron, ut summi pontificis theologi, missi sunt. Tridenti vero non solum egregiam sacrae synodi operam uterque praestitit, sed Societatis institutum multis episcopis notum fecerunt, et plures principes fama sanctitatis ac scientiae illorum permoti, ad suas illos ditiones venire exoptarunt. In his recensendi duces Florentiae, quibus ut morem gereret Ignatius, Lainium Florentiam transire jussit; sed, concilii legato ejusdem discessionem aegre ferente, illam ad annum sequentem 1547 distulit. Concilio

autem Bononiam translato, Lainius ad illam urbem cum ceteris Patribus venit, unde die 17 Junii profectus, Canisio comite, Florentiam ingressus est (1545-1547).

Ab eo tempore usque ad mensem Octobrem anni 1548 plures Italiae septentrionalis urbes peragravit, ubique fructiferam cum primis operam in proximorum salute procuranda collocavit, praesertim vero Florentiae, Perusii, Senis, Patavii et Venetiis (1547-1548).

Mense Octobri anni 1548 ad Siciliam, rogatus a cardinali Alessandro Farnesio, transmigravit. Neapoli, non sine animarum proventu, aliquot diebus sub Adventum anni illius immoratus, inde Siciliam transiit, ubi multa et praeclara gessit in monialium, clericorum ac monachorum reformatione, in civium panormitanorum, messanensium ac monteregalensium et aliorum juvamine, in collegiorum Societatis fundatione et in aliis quampluribus magni momenti negotiis (1548-1550).

Cum autem mense Julio anni 1550 classis hispanica Aphrodisium, ad eam urbem expugnandam, ex Sicilia solveret, Lainius, proregis Joannis de Vega rogatu, eum cum Martino de Zornoza comitatus est, qua in expeditione gravissimos pertulit labores et vitae pericula maxima subiit; sed infracto animo militibus cuncta animi et corporis subsidia in tam diffcili bello administravit (Julio-Octobri 1550).

Bello feliciter absoluto, Lainius a prorege ad summum pontificem missus est, ut eidem pro jubilaeo militibus concesso gratias ageret. Roma Florentiam cum duce Gandiae, in Hispaniam redeunte, se contulit, et mense Julio denuo Tridentum ad concilium cum Salmerone rediit. Inter sacrae synodi labores, mirum quanta pro civium, praesertim inopum, juvamine aggressus fuerit. De collegii etiam placentini in Hispania erectione cum episcopo Gutierrez Vargas et Carvajal egit. Suspensionis concilii decreto promulgato, extremo Aprili Patavium venit, ubi partim in illo collegio, partim in veneto, animarum saluti semper intentus, ad autumnum usque constituit. Hoc eodem anno 1552 provincialis Italiae ab Ignatio nominatus, collegia illa inspexit (1550-1553).

Die 2 Octobris 1553 Florentia Genuam contendit, ubi collegii institutionem procurat, contractus usurarios insectatur, socios ad perfectionem instituit, sanguinem pro Christo effundere cupit. Florentiam rediens mense Majo anni 1554, summa laetitia a duabus exceptus, collegii dotationem, qua potuit diligentia, procuravit; nondum autem quod optabat obtinuit. Ignatii jussu opus theologicum scribere incepit, Romamque digressus, ut socios Genuam mittendos secum deduceret, ad hanc urbem ineunte Octobri regressus est. Eum genuenses retinere cupiebant, sed id assequi nequiverunt, nam mense Februario anni 1555, jussu pontificis, Natali, ad diaetam augustanam petenti, adjunctus est (1553-1555).

Romam reversus, reformationi conventionalium ditionis florentinae, a pontifice et duce promota, suam Lainius operam contulit; cumque de eodem sacra purpura decorando apud pontificem serio ageretur, nullum non lapidem vir modestissimus movit ad talem a se dignitatem avertendam. Ignatio ad superos evolante, Lainius, gravi morbo decumbens, vicarius generalis a professis, Romae id tempus commorantibus, electus est (1555-1556).

Societatis naviculam temporibus difficillimis, inter bella et perturbationes externas et inter domesticas dissensiones, a nonnullis ambitionis suscitatas, mirabili prudentia ac fortitudine, perinde ac suavi charitate et patientia, gubernavit (1556-1558).

Superatis tandem gravissimis difficultatibus, quibus comitorum congregatio impedita fuerat, die 2 Juuii, anno 1558, electus est Lainius praepositus generalis Societatis. Plura tum in Italia, tum in Hispania, Germania et aliis in provinciis collegia sub Lainio condita sunt, constitutionum et regularum observantia ubique florere visa est, operarii strenui ad dissitas regiones Europae, Africae, Asiae et Americae, missi sunt, magno religionis christianae incremento. Pio IV ad sedem apostolicam evepto, tolli curavit Lainius decreta de choro et triennio generalatus, a Paulo IV Societati imposta, visitatorem ad Hispaniae, Lusitaniae, Galliae ac Germaniae provincias Hieronymum Natalem plena instructum auctoritate mandavit, qua ex lustratione uberrimi ubique fructus Societati obvenerunt (1558-1564).

Interea Poissiaci in Gallia colloquium quoddam indictum fuit ad agendum de ratione componendi haereticos, Galliam perturbantes, cum catholicis. Pius IV legatum, qui suo nomine conventui adesset, cardinalem Ferrariae nominavit. Lainium illi comitem adjunxit, qui tanta prudentia et dexteritate usus est, ut brevi Societatem in Gallia auctoritate publica recipi obtinuerit cum facultate aperiendi collegia ejusdem Societatis. Religionis catholicae dogmata, praesertim de sacramento Eucharistiae, luculenta oratione defendit, erroresque haereticorum confutavit. Multa insuper in illo regno pro tuenda religione gessit, donec tempus adeundi ad concilium tridentinum advenit (1561-1562).

Parisiis die nona Junii 1562 profectus, in Belgio Societatem principibus viris, et praecipue Margaritae Austriacae, quae olim Lainio Romae confitebatur, et Belgii gubernatrix tunc erat, haud incassum commendavit. Alia magni momenti in itinere illo Tridentum usque peregit, collegia plura Societatis invisit, Patres et sodales Societatis ubique paterna charitate amplexus et consolatus est. Tridentum tandem, cunctis gratissimus Patribus, qui jam tanti viri modestiam, sapientiam et vitae integritatem noverant, advenit. Tridenti mansit ab Augusto anni 1562 ad Decembrem insequentis anni, quo tempore non solum praeclaram, ut alias, operam synodo praestitit, sed totam Societatem incredibili diligentia, prudentia ac suavitate gubernavit (1562-1563).

Romam regressus, novo animo Societatis regimini incubuit, calumnias, contra eam sparsas, fortiter pertulit et diligenter dissipari curavit, saevas, quibus conflictabatur, aegritudines invicta patientia toleravit, a concionandi labore ad ultimos usque vitae dies nunquam destitit. Laboribus demum ac diurno morbo consumptus, sancte, uti vixerat, ac placide quievit die 19 Januarii anno Domini 1565.

II

LAINII MONUMENTA

Lainii scripta, tum ea quae typis jam excusa, tum quae nondum evulgata fuerant, recensuit P. Hartmannus Grisar in egregio prorsus opere, cui titulus: *Jacobi Lainez, secundi praepositi generalis Societatis Jesu, disputationes Tridentinae*, tomo I, paginis 21*-30*. In tres partes Lainii scripta distribuit, quarum prior ea, quae typis jam impressa erant, continet. Altera scripta in praefato opere ab ipso prolata recenset. Tertia, reliqua Lainii manu scripta commemorat. Epistolarum vero Lainii tantum paucas, a Ribadeneira, Alcazar et ab editoribus matritensis epistolarum sancti Ignatii prolatas, in prima parte recenset. In tertia vero, quod mirum est, nullam ex multis, quae in variis tabulariis prostant, Lainii manuscriptis accenset.

Multas equidem Lainii litteras et aliqua fragmenta litterarum ediderunt Patres Boero et Torre in vita Patris Lainii, italice ab illo, et hispanice ab hoc scripta, quas quidem ex codice autographorum Lainii mutuarunt¹. Neuter tamen auctor omnes litteras, ut a Lainio illae scriptae sunt, edidit; sed cunctas italica lingua Pater Boero et hispanica Pater Torre, cum tamen alias hispanice, alias italice, alias item latine Lainius scripscerit. Nos autem, quas colligere potuimus, tum Lainii, tum eidem datas, proferentes, a fide manu scriptorum non recedimus, omniaque, prout in tabulariis exstant, exhibemus. Nec tamen omnes, Lainii nomine datas, litteras, quae in *Regestis* continentur, a nobis

¹ En titulus utriusque operis: *Vita del servo di Dio P. Giacomo Lainez, secondo generale della Compagnia di Gesù, e uno dei primi compagni di S. Ignazio di Loiola, scritta del P. Giuseppe Boero della medesima Compagnia*. Firenze, 1880. — *Vida del siervo de Dios P. Diego Laynez, tercero de los primeros compañeros de S. Ignacio de Loyola en la fundación de la Compañía de Jesús, escrita en lengua italiana por el P. José Boero, Asistente de Italia, traducida, notablemente aumentada y enriquecida de copiosos autógrafos por el P. Ignacio Torre, ambos de la misma Compañía*. Tomo I. Barcelona, 1897.

edendas duximus, non solum ob ingentem illarum numerum, sed praecipue quia, ut in tertii voluminis Sancti Francisci Borgiae praefatione dicebamus, non «omnia illa scripta utilia historiae scriptoribus censenda sunt. Delectus proinde adhibendus fuit, quo utilia ab inutilibus secerneremus».

Tametsi vero harum omnium litterarum argumenta qualitatesque in singulorum voluminum praefationibus exponentur, non abs re erit aliqua in hoc prooemio attingere, ad omnes generatim Lainii epistolas spectantia.

Ac primo quidem discriminem notatu dignum est inter eas, quas vivente Ignatio eidem sancto Parenti scripsit, et eas, quas dedit sequentibus annis, dum vicarii, primum, et deinde praepositi generalis officium gereret. Illae, vel ab ipso Lainio propria manu scriptae, vel suo librario ab eodem dictatae, et stylo et sententia vividis coloribus tanti viri ingenium, spiritum, animi modestiam, contemptum mundi, obedientiam ac reverentiam cum filiali amore erga sanctum Parentem, aliasque Lainii dotes, simulque egregia opera pro Dei gloria ab eodem patrata depingunt. Hae autem, ex *Regestis*, ut plurimum, desumptae, quamvis Lainii nomine a secretario exaratae, nec tam propriae ac priores, prudentissimum tamen Societatis moderatorem, cuius nutu omnia diriguntur, ostendunt, Lainium, inquam, creditos sibi a Deo subditos gubernantem, monentem, consolantem, objurgantem, corrigentem, et unicuique officium assignantem. In illis habent subditi numeris omnibus absolutum exemplar, unde discant obedientiam perfectam, quam in Societate florere desiderabat sanctus ejusdem conditor, accuratam laborum rationem moderatoribus per epistolas reddendam, animi sinceram demissionem inter hominum applausus et praeclera gesta pro Dei gloria et salute animarum. In his eximia moderatoris prudentia, charitas erga subditos, vigilantia, constantia, aliaeque boni moderatoris virtutes eluent. Ex omnibus demum, habita ratione temporum et adjunctorum, quibus illae respondent, emergit vera et integra praeclarissimi viri effigies, cuius nomen inter celebriora illius aetatis effulget.

Animadvertisendum praeterea est *Regestorum* aliquot volumi-

na, ad annos 1556 1558 spectantia, labente, ni fallimur, saeculo decimo octavo, amissa fuisse, unde nullae fere exstant epistolae Lainii ad provincias Hispaniae et Lusitaniae eo temporis lapsu datae.

Pauca tandem circa rationem, a nobis in harum litterarum editione servatam, dicenda supersunt. Praeter ea, quae in *Epist. P. Hier. Nadal*, I, xxI-xxII, de regulis a nobis in horum MONUMENTORUM editione tenendis dicebamus, haec de Lainii epistolis speciatim notanda habemus.

1.^{um} In titulis singularum epistolarum omittimus nomen auctoris in omnibus Lainii litteris, sive ab eodem, sive ab aliis ejus nomine illae datae fuerint, notato dumtaxat nomine illius, cui epistola inscribitur. In epistolis autem Lainio datis, et nomen auctoris et nomen Lainii notamus.

2.^{um} Epistolae, a Lainio hispanice conscriptae, accurata prorsus lucubratione ex ejus calamo prodierunt, tum quod ad sententiam, tum quod ad linguam attinet, quam, utpote castellanus, probe callebat, si unum aut alterum verbum, ex italo sermone depromptum, excipias. Non ita recte procedit orthographia, in qua haec, inter alia menda, frequenter offenduntur: *erar*, pro *errar*; *arimar*, pro *arrimar*; *socoro*, pro *socorro*; *sige*, pro *sigue*; *ay*, pro *hay*; *abrá*, pro *habrá*; *allar*, pro *hallar*; *distracción*, pro *distracción*; *occiosidad*, pro *ociosidad*; et alia hujusmodi; quae quidem non semper annotanda duximus, eo quod prudens lector ea facile emendabit. Si quod vero hujusmodi mendum confusione aut obscuritatem sententiae afferre posset, illud, lectore praemonito, corrigimus. Idem dicendum est de aliis epistolis, ab imperito librario exaratis, quarum singula menda annotare nimis molestum et prolixum evaderet, ut in nonnullis litteris, Florentiae scriptis, contigit. Vide epistolas sub numero 29 et sequentibus positas. Et haec de Lainii monumentis generatim animadvertenda habebamus.

PRIMI VOLUMINIS PROOEMIUM

In hoc epistolarum Lainii primo volumine collectas exhibemus, quas invenire potuimus, annis 1540-1556 ab eo scriptas, quibus accedunt multae ad eum datae, et alia monumenta ad ipsum spectantia ab anno 1536. Nulla ad nos pervenit ex iis, quas ante annum 1540 scripsit. Paucas admodum ad annos 1540-1546 spectantes colligere potuimus. Ab anno autem 1547 ad 1556 messis litterarum in annos crescit, prout ex indice generali facile videri potest. Ut verum fateamur, nullum ex sequentibus hujus seriei voluminibus tam intime ad Lainium pertinet, ac praesens, in quo maxima autographorum pars continetur, in quo plenior tanti viri notitia lucubratur, duplii quippe respectu subditi et superioris clarissima luce perfusus ille nobis appareat; unde totius voluminis naturalis et obvia divisio in duas partes efflorescit; quarum prior Lainium sub Ignatii disciplina in Societatis Jesu fundamentis consolidandis, ejusque benefico influxu ad innumeras ac dissitas regiones extendendo, egregie laborantem monstrabit. Altera eumdem, ad clavum Societatis vicaria potestate sedentem, cunctis optimi moderatoris dotibus instructum, non solum eamdem Societatem in columem custodisse, sed novis ubique incrementis hominum et domorum in melius promovisse ostendet.

I

LAINIUS SUB IGNATII DISCIPLINA

Cuin impares simus ad innumera et praeclarissima Lainii gesta in brevi hujus praefationis spatio claudenda, etiamsi ad illa nos contrahamus, quae vivente Ignatio praestitit, ea per summa capita praelibare sufficiat. Utque aliquo ordine digesta lectori benevolo ea subjiciamus, primo loco studium perfectionis, solidissimasque Lainii virtutes, quae in hisce litteris emicare consipi-

ciuntur, proponemus. Ex iis etenim, tamquam ex radicibus, cetera gesta efflorescunt. Deinde, strenuam operam proximis juvandis impensam prosequemur. Tertio incrementa hominum et collegiorum, Societati per Lainium procurata, attingemus. Quartto, quae pro Ecclesia Dei Tridenti et alibi opere complevit, brevi calamo perstringemus.

I.^o—LAINII VIRTUTES

Mirum sane est hominem, cum primis sui temporis eruditum, ac omni disciplina praestantissimum, tanta animi demissione ac modestia praeditum fuisse, quantam in Lainio floruisse testantur cunctae ferme ejusdem litterae, Patri Ignatio datae. En quo pacto hanc virtutem produnt intima animi illius sensa, carissimo Parenti in litteris patefacta: «ita ut saepe mihi clamandum sit: «Delicta juventutis meae et ignorantias meas ne memineris, Domine». Y así pido por amor de nuestro Señor, que allá no os acordéis, nisi forte in bonum, para rogar al Señor que enmiende mis defectos» (3) ¹. Ita ex urbe parmensi, mirabilia a Deo per ipsum patrata narrans, seipsum deprimit. Similiter Patavio haec Ignatio referebat: «Per questa penso darne [aviso] più particolare delle cose spirituale che in queste parti nostro Signor opera, acciocchè la sua maiestà sola sia glorificata; poichè dal canto mio non vedo altro che tepidità et freddo, per impedire il suo santo calore nella mia anima et in quella delli proximi» (16). Et Aphrodisio, ubi inclytam prorsus operam in exercitu hispano adjuvando posuit, tam demisse de seipso, Ignatio scribens, loquitur, ut nil ex sua parte nisi imperfectiones narrandas fateatur. «Dios N. S. de todo sea loado, pues lo hace todo; que yo de mi parte, en verdad, no veo haber puesto sino distracciones y negligencias y impaciencias y malos exemplos; de manera, que sola la confusión es nuestra, y la gloria del Señor» (66). Similia proprii contemptus sensa reperies in cunctis fere Lainii ad Ignatium et ad alios eo tempore datis epistolis.

¹ Numeri, uncinis clausi, epistolarum allegatarum numeros indicant.
LAINII MONUM.—TOM. I.

Nec tantum verbis sed operibus hanc animi virtutem Lainius prae se tulit. Cum enim de eo ad ordinem purpuratorum co-optando sub Paulo IV, summo pontifice, ageretur, tantam adhibuit diligentiam ad illam dignitatem avertendam, ut illo periculo omnino liber evaserit (110-112). Multo splendidius haec Lainii virtus enituit in illa vere aurea epistola, Ignatio, se corripieni, sincerissimo animo scripta, in qua et seipsum tanquam vile ster-
cus despicit, et Ignatium ceu dilectissimum Parentem veneratur, et stupendas certe poenitentias sibi ab eo infligi poscit (82). Sed infiniti essemus, si cuncta hujus virtutis exempla, in epistolis Lainii micantia, recensere vellemus.

Obedientiae religiosae crebra etiam perinde ac illustria exempla nobis epistolae Lainii suppeditant. En testimonium simul et obedientiae et paupertatis ex epistola, Placentia Ignatio data, depromptum. «Quanto á lo de mi vestir, ait Lainius, porque me escribís que no me esquive tanto en tomar lo más necesario, por no tener á mi parecer necesidad, he cerrado hasta aquí tanto las puertas; de aquí adelante me daré á conformar con la voluntad de Dios N. S. y con la vuestra, como en todo podré cum aedificacio-
ne animarum» (7). Et suae carissimae genitrici, summopere exoptanti ut Almazanum ille se conferret, et ejus conspectu moestum animum, ob mariti decessum, consolari posset, haec filius respon-
dit: «Agora, porque he prometido á Dios N. S. obediencia, y con su gracia la querría guardar estos pocos días que viviere, no pue-
do hacer más de escribir á Roma lo que V. md. desea, y deseaba mi padre, que haya gloria. Y con esto dejaré hacer al superior, y tendré por mejor lo que me ordenare» (19). Qua quidem in epi-
stola cum summa erga suos parentes pietate splendent aliae vir-
tutes, quibus Lainius mirifice exornabatur.

De charitate eximia, tum erga Deum optimum maximum, tum erga proximos, quae quidem ex Apostoli sententia est «vinculum perfectionis」, melius est prorsus tacere quam pauca dicere, cum in omnibus Lainii litteris haec virtutum omnium regina spirare et quodammodo vivere conspiciatur, nunc sodalibus

¹ COLOSS., III, 14.

peregrinantibus dulcissimi amoris testimonia praebens (3), nunc afflictorum solatio incumbens (4, 19, 91, 109), nunc languentibus in nosocomiis solatia religionis praebens, vel sodalibus aegrotantibus ministrans (7, 16, 17, 23, 64, 66), nunc sanguinem pro Christo profundere exoptans (17), nunc soli Deo omnia opera sua cunctosque labores devovens (26, 30, 41, 63, 66). Innumera denique virtutum exempla, charitatis, spei, fidei, pietatis erga Deum et erga proximos, paupertatis, obedientiae, fortitudinis, constantiae, demissionis animi, prudentiae, et aliarum, reperientur in ceteris hujus voluminis epistolis, praesertim in iis, quae sub sequentibus numeris habentur: 6, 10, 11, 13, 18, 22, 24, 25, 34, 35, 37, 43, 46, 63-66, 70, 71, 81, 90 etc. Et haec de Lainii virtutibus innuisse sufficiat.

2.^o—LAINII SACRA MINISTERIA

Sacris Ignatii commentationibus, ut nemo alter, excultus Lainius, et Constitutionum Societatis spiritu imbutus, quippe qui maxime Ignatio, eas conscribenti, consilio et opera affuit, probe norat «hujus Societatis finem non solum esse saluti et perfectio- ni propriarum animarum cum divina gratia vacare, sed cum eadem impense in salutem et perfectionem proximorum incumbere»¹. Ideo tam impense tamque alacriter sacris erga proximos ministeriis semper incubuit, ut incredibilia videantur quae, vi- vente Ignatio, in multis Italiae et Siciliae civitatibus gessit. Placentiae a primo mane usque ad vesperam audiendis confes- sionibus aliisque piis exercitationibus intentus, nocte cibum et requiem necessariam corpori tribuit (7). Parmae, Fabro comite, cives ad peccata expianda magna frequentia perducit, et, ut ipse Ignatio refert, «Los exercicios in dies crescent, que muchos de los que los han hecho los dan á otros, quién á 10, quién á 14: y, como es cumplida una nidada, comienzan otra, ita ut videamus filios filiorum usque in tertiam et quartam generationem; y uni- versalmente todos mudan tanto la vida y costumbres, que es para loar al Señor» (3). Virginum monasteria ibidem, qua con-

¹ *Constit. S. J., Exam.*, cap. I, n. 2.

cionibus, qua sacris commentationibus ad pristinam disciplinae formam, misere collapsam, restituit (3). Placentini cives, fructu uberrimo, ex Lainii concionibus percepto, inescati, a summo pontifice illum sibi reddi flagitarunt (8).

Simili animarum profectu multas alias Lainius urbes et oppida peragravit, quae longum nimis esset singillatim enumerare. Et horum Lainii laborum in vinea Domini narrationem, ab eodem suo carissimo Patri Ignatio exhibitam, habes in omnibus fere hujus libri litteris ad obitum usque illius (3-105). Mentione tamen speciali dignae sunt, inter alias urbes a Lainio lustratas, Venetiae (10-15, 38, 39, 41), Patavium (16, 18, 23, 40, 80), Florentia (25, 28-36, 69 etc.) et Panormus. Sed de his iterum redibit sermo ubi de collegiorum fundationibus disseremus.

Nemini aptius quam Lainio committendam censuit cardinalis Alexander Farnesius reformationem ecclesiae Montis Regalis, cui praeerat. Difficile prorsus opus suscepit Lainius, obedientia fretus et gratia Dei, cui nihil est impossibile. Multum ea in urbe laboravit, sed laborum et industriae fructum non pigendum cepit. Civium mores emendati, virginum coenobium ad meliorem frugem redactum, pax inter clericos et monachos restaurata, multa insuper alia, saluti publicae admodum utilia, exegit, quae in variis ejusdem litteris enarrantur (44-53), et a cardinali Farnesio laudibus extolluntur (57).

A prorege Siciliae rogatus, expeditioni navalni classis hispanicae affuit Lainius, uti superius innuimus, et quatuor fere mensibus inter copias et arma versatus est. Quo quidem in bello vix dici potest quantum militibus profuerit Lainii opera. Aegrotantibus et sauciis religionis auxilia praebebatur, fervidis adhortationibus milites cum hoste congressuros ad bellicam virtutem acuebat, sacramento poenitentiae eorum conscientias purgabat, familiariibus colloquiis eos ad peccata vitanda et religionem tuendam hortabatur, nihil denique intentatum reliquit, ut eos ad pietatem adduceret, et ad victoram a Deo obtainendam compararet (63-66). Quae quidem feliciter a christiano exercitu de turcarum copiis, Deo favente, relata est (65). Et haec de ministeriis Lainii erga proximos.

3.^o—LAINIUS ET COLLEGIA SOCIETATIS

Multum equidem Societatem Jesu suis apostolicis laboribus Lainius illustravit; sed non minus illi profuit collegiorum foundationibus et selectorum sociorum novis accessionibus, jam in ipso initio ejusdem Societatis eidem allatis. Ac primo quidem loco reponendum est collegium patavinum, cuius institutio ortum duxit ex Lainii ministeriis, Venetiis magno animarum proventu exercitis. Aedes pro collegio Patavii erigendo commodissimas offerebat Andreas Lippomanus Lainio, qui rem Ignatio per litteras nuntians, totum negotium Deo committebat. «Pero de todo esto yo dejo la cura á nuestro Señor (cuyo negocio es) el cual sea siempre con todos» (11). Multo splendidius eluxit divinae providentiae opera in collegii veneti fundatione ac dotatione, quae item Lainii potissimum industria ac diligentia uti voluit, ut tantum opus ad felicem exitum perduceret. En ipsius P. Lainii verba, Ignatio hac de re scripta: «Perchè in vero, comme V. R. scrisse, Sua Maestà a fatto il tutto; il che può vedere chiunque considererà prima li negociatori di qua, li quali, nè della natione, nè età, nè presentia, nè practica, erano dotati... il che penso il signor Dio habbia disposto, tanto perchè vuole lui la gloria, quanto perchè un di questi faceua difficultà nel essere questo beneficio de frati allemani» (41).

Collegii etiam florentini incunabula gloriosis gestis in illa urbe debentur. Laboriosa admodum illius gymnasi initia fuerunt, quemadmodum attestantur litterae Lainii Ignatio ex illa urbe datae (25, 28-36, 73, 81), et memoria, ab eodem duci Florentiae exhibita (72). Brevius et felicius successit genuensis collegii fundatio, ob amorem quo illa civitas Societatem nostram prosequebatur. Uberior dotatio, aedesque commodiores nostratis, Lainio curante, oblatae sunt; ita ut ipse Lainius socios Roma ad illam urbem deduxerit, et scholas publicas aperuerit, ad quas florentissima juventus confluebat, ad pietatem et litteras insti-tuenda (92-99, 101-104).

Laetissima itidem illuxerunt, Lainii praesentia honestata, col-

legii panormitani exordia, quae illius et Domenecii industriae ac laboribus praecipue debentur. Ii etenim proreginae Siciliae, Eleonorae de Osorio, persuaserunt, ut quemadmodum prorex Joannes de Vega collegium Messanae erigi effecerat, ita illa Panormi alterum gymnasium Societati regendum tradi curaret (49, 50^{bis}, 54, 55, 56, 60); ubi etiam pro utriusque collegii plena dotazione operam suam Lainium contulisse litteris consignatur. Videantur praeterea pulchrae litterae ejusdem, ad Franciscum Borgiam die 21 Septembris anno 1555 datae, in quibus eum ad collegium romanum eleemosynis adjuvandum multis argumentis permovere nititur (107). Nec tantum collegiis, sed lectis etiam hominibus Societatem Lainius amplificavit, quod passim ejusdem litterae testantur (3, 5, 7, 8, 15-17, 36, 39). Ex quibus clare perspicitur quantum Societas Lainio debeat. Sed jam ad alia veniamus.

4.^o – LAINII LABORES PRO SANCTA ECCLESIA

Quam gloriose Lainius in concilio tridentino, ut summi pontificis theologus, laboraverit, ex ejusdem litteris vix scire possumus, nam scribendi curam Salmeroni reliquit; ideoque inter hujus epistolas aliqua de amborum gestis in sacra synodo attinguntur. Reliqua ex Polanci Chronico constant; nam plures illius temporis epistolae periisse videntur. Nonnulla tamen in hoc volume reperientur. Ac primo quidem, decretum de justificatione praeparantibus Patribus, Lainium egregiam operam praebuisse indicant quae idem Ignatio, exeunte Octobri anni 1546, scribebat de legato sedis apostolicae Marcello Cervino, qui eum Tridento abesse noluit, donec illud decretum prorsus absolveretur (19^{bis}, 20, 22). Quamvis autem sacrae synodi laboribus intentus, non ideo divina erga proximos ministeria Lainius praetermittebat, conciones passim ad populum, adstantibus etiam pluribus concilii Patribus, habebat, poenitentibus aures praebebat; eleemosynas, pauperibus distribuendas, corrogabat; aegrotos, in publico valetudinario degentes, invisebat et consolabatur (19^{bis}). His et aliis pro Ecclesia Dei susceptis laboribus, hoc sapientiae pie-

tatis ac religiosae modestiae splendore, Lainius plures antistites desiderio habendi in suis dioecesibus Societatis gymnasia inflam-mavit, quos inter laudandus episcopus placentinus, qui cum eodem Lainio de magnifico in sua dioecesi instituendo collegio serio et efficaciter agere coepit, et, ad Hispaniam redux, opere complevit (78).

Et non solum in concilio tridentino Ecclesiam suae doctrinae splendoribus illustravit, sed alias, doctissimis theologiae tractatibus lucubratis, quibus divinitatis arcana mirifice explanavit, et contra usurarios contractus doctrinam, a catholicis consequan-dam, explicavit (91, 99).

Haereses quoque semper ubicumque verbi Dei gladio confo-dere et penitus extirpare conatus est, multosque, haeretica lue infectos, ad doctrinam catholicam reduxit (10, 11, 12, 14, 17). Et hactenus de epistolis, vivente Ignatio, a Lainio scriptis. Jam ad secundam hujus praefationis partem gradum faciamus.

II

LAINIUS, VICARIUS GENERALIS SOCIETATIS

Ignatio vinculis hujus mortalitatis soluto, Lainius, quamvis gravi morbo decumbens, vixdum mortis periculo liberatus, vica-rius generalis electus est a Patribus professis Romae tunc degen-tibus. Horum duo, nempe Polancus et Madridius, auctoritatem ab Ignatio acceperant ad regimen universae Societatis, ne quid illa detrimenti ob ipsius morbum pateretur. Hanc igitur potesta-tem iisdem confirmavit Lainius, eaque illos uti voluit, donec ipse valetudinem recuperaret. Quam recte et ad normam nostrarum Constitutionum hac potestate usi fuerint, hi fideles Lainii mini-stri, ostendunt epistolae priores, datae a mense Augusto anni 1556. Tum, ejusdem Patris vicarii vigilantia, prudentia, charitas, integritas, fortitudo, aliaeque boni moderatoris dotes in sequen-tibus litteris, ad finem usque anni 1556, mirifice emicant. Praeci-pua, quae in illis historia nostra haurire poterit, paucis heic deli-bare nobis liceat, quae quidem in duas partes commode secerni

possunt, primo loco communia totius Societatis, secundo particularia, provinciarum, collegiorum ac sociorum persequendo.

§ I

COMMUNIA SOCIETATIS

Litterae in primis vicarii nomine ad omnium Societatis provinciarum praepositos datae fuerunt, quibus et Ignatii decessus, et Lainii in vicarium generalem electio, et comitia pro novi praepositi electione cogenda nuntiabantur. Et tametsi tempus, pro his comitiis in Constitutionibus Societatis statutum, in quinto vel sexto mense a litteris convocatoriis reponatur, contrahendum tamen ad quatuor menses visum est, ita ut, ad Novembrem electores Romae esse curarent. Alia insuper circa professos, Romam mittendos, preces pro felici comitiorum exitu Deo offerendas, Constitutiones in comitiis confirmandas, et plura hujusmodi in iisdem litteris continentur (113, 116, 120, 122-124, 129). Sed cum postea tempus assignatum ad conveniendum haud sufficiens visum fuerit, praesertim pro electoribus Hispaniae et Lusitaniae, viae enim, ob bellum regis Philippi cum Paulo IV, impeditae erant, comitia ad ver sequens dilata fuerunt (133, 145, 153, 160). De loco etiam comitiorum dubitatum fuit an Romae, vel potius Genuae, vel Laureti, ea celebranda essent; sed tandem pontificis jussu ea Romae habenda definitum est (117, 132, 141, 148).

Nec tantum in iis, quae generalia comitia respiciebant, Constitutiones Societatis ad unguem adimpleri curavit Lainius, sed ne aliqui contra easdem abusus sensim sine sensu obreperent, sollicita diligentia impedire conatus est. Ideo, cum in templo collegii pragensis cantum in sacra liturgia adhiberi intellexisset, rectorem illius collegii, Ursmarum Goyssonum, admonuit per litteras, die 27 Augusti datas, non recte id factum fuisse, et cantus prorsus omittendos, si id absque scandalo fieri posset; secus vero, ad tempus comitiorum hujus abusus remedium differri posse (140). Eadem admonitio data est P. Nicolao Lanoio circa cantum e templo collegii vindobonensis eliminandum (146). Eadem

vigilantia vitari curavit in Societate ministerium audiendi ordinarie confessiones monialium; et amerinis presbyteris illud ab eo poscentibus, respondit alienum id a nostris institutionibus esse, nec nisi semel aut bis a nostratis illud usurpari posse (274).

Cumque nonnullos collegiorum rectores ab aliquibus, qui falso ad Societatem se pertinere asserebant, deceptos fuisse comperisset, litteras communes ad provincias misit, quibus ab hujusmodi deceptoribus nostrates cavere monebantur (114).

Periculo maximo expositum fuit collegium romanum ob frequentes tumultus, occasione belli hispanici, Urbem totam perturbantes, unde Societas universa detrimentum minime spernendum patiebatur, eo quod illud collegium seminarium quodammodo totius Societatis erat. Ut autem his periculis scholasticos subtraheret, plures dedit epistolas Lainius ad praecipuos amicos et fautores Societatis, ac simul ad rectores aliquorum Italiae collegiorum, ut, si opus esset, ad varias urbes mitti possent scholastici romani, donec tempora pacatiora illucescerent (159, 165-167, 180, 232, 269, 284).

Ignatii etiam vestigia premere nitus est Lainius in grato animo erga omnes Societatis amicos, non solum habendo, sed litteris etiam, amore et observantia plenis, attestando. Et in primis, Ignatio e vivis erepto, ejusdem piam mortem multis principibus, episcopis, cardinalibus, ordinum religiosorum moderatoribus aliisque amicis per litteras nuntiavit, Societatemque eorum benevolentiae commendavit (117, 125, 146^{bis}, 155, 327, 331, 339). Maxima tamen harum litteratum pars inter *Monumenta Ignatiana* proferetur. Deinde in aliis ad amicos Societatis scriptis litteris, simul cum amore et grato erga eosdem animo, ostendit Lainius studium indefessum Societatem sibi commissam omni conatu ac diligentia promovendi (141, 147, 158, 169, 170, 171, 173, 175, 182, 183, 189, 190, 194, 220, 221, 231, 234, 239, 265, 272, 290, 291, 294). His accedunt aliquae epistolae consolatoria, ad fautores Societatis vel nostratum cognatos in funeribus consanguineorum datae (332, 333, 338). Et haec fuit Lainii in tuenda Societate, in repellendis ab ea quibusvis novitatibus, ejusdem instituto repugnantibus, et in procurandis iis, quae ad ipsius incrementum

conferre poterant, diligentia. Inde factum est, Deo opem ferente, Societatem sub Lainii regimine auctam et prosperatam ubicumque fuisse, prout ex dicendis clarius apparebit.

§ 2

PARTICULARIA PROVINCiarum ET COLLEGIORUM

Cum Regesta Hispaniae ac Lusitaniae, uti superius animadvertisimus, disparuerint, liquet hujus anni 1556 epistolas, ad illas provincias Roma datas, in hoc loco recenseri non posse. Multa nihilominus de rebus, a Lainio in illis prouinciis ordinatis, ex aliis epistolarum seriebus, quibus tituli: *Litterae Quadrimestres, Epistolae Mixtae et Stus. Franciscus Borgia*, vol. III, erui poterunt. Quinque ergo supersunt provinciae Societatis, quibus hujus voluminis pars altera plura, ad earum historias ditandas, monumenta suppeditabit. Provinciae videlicet Italiae, citra Romanam, Siciliae, Germaniae Superioris, Germaniae Inferioris et Galliae. De singulis seorsum nonnulla annotabimus.

ITALAE, igitur, provinciae collegia quantum Lainii opera vivente Ignatio aucta sint, superius dictum est. Postea vero, tamquam ex alta specula cunctorum Italiae collegiorum opera ac labores circumspiciens, nulli paterna providentia ac sollicitudine non affuit.

AMERINI primordia per Patrem Botellum primo, deinde per Patrem Passivium, ita providit ac disposuit, ut, publicis Urbis turbinibus pacatis, magistri ad illud mitti, et scholae publicae aliaque Societatis opera ad normam nostrarum constitutionum ordinari potuerint (152, 165-168, 176, 177, 186, 195, 196, 247, 264, 290).

ARGENTENSE collegium, quod adeo Patri Ignatio displicebat, ut de illo removendo cogitaret, magnis hoc anno, aliquorum clericorum invidia, insectationibus divexatum, negotium Lainio fa-

cessivit, qui, cum de rectore P. Boninsegna Lauretum mittendo, illique P. Velato substituendo ageret, litteras accepit, a gubernatore aliisque e consilio subscriptas, quibus Patrem Boninsegnam magnopere illi laudabant, et ne Argenta removeretur postulabant. Lainius autem eis meliori, qua potuit, ratione satisfaciens, Patrem Velatum illuc mittendum censuit, eique viam per suum praedecessorem sterni curavit, ut et collegii et urbis bono prospiceretur. Cardinali insuper Tranensi litteras dedit, ad foedas, contra Societatem ibidem sparsas calumnias dissolvendas (175, 212, 220, 221, 223, 225, 315).

BONONIENSIS collegii studia et sacra ministeria secundo cursu ferebantur; nec commodiores aedes Tarquinio Reynaldo, ex Hispania redeunti, assignari posse visum est Lainio, quam illud collegium; in quo et valetudini recuperandae et studiis ille incumbere jussus est. Mense Octobri hujus anni diem extremum clauerunt duo illius collegii egregii fautores, Hieronymus Cassalini et domina Violante Gozadina. Decreverat haec omnia bona sua collegio nostro relinquere; sed P. Franciscus Palmius, collegii rector, prudenter judicans id non expedire, eam hortatus est, ut mentem suam filio suo aperiret, sperandum enim erat ipsum filium collegii fautorem se praebitum. Id autem Lainio prorsus placuit, litterisque eidem rectori datis, testatus est (185^{bis}, 214, 228, 229, 253, 263, 289, 336).

FERRARIENSI collegio praeerat P. Joannes Pelletarius, cui etiam subdita erant alia duo collegia ditionis ferrariensis, scilicet mutinense et argentense. Cum autem affecta valetudine ille esset, non bene tot oneribus ferendis incumbere poterat. Ideo cum Patre Velato, qui Argentam destinatus fuerat, P. Guido Roiletus, e collegio germanico, cuius rector erat, Ferrariam venit, ut, in officio rectoris constitutus, Pelletarium sublevaret. Variis in his epistolis tum de his mutationibus, tum de collegii ferrariensis rebus et personis, litteris mandata reperiuntur (193, 222, 244, 270, 320, 321, 334).

FLORENTINO gymnasio non minus affuit Lainius, dum totius Societatis gubernacula tractaret, quam antea; nam et ducissae in spiritu per Patrem Didacum de Guzman juvandae, et collegii

sustentationi eidem ducissae commendandae, et optimis amicis, quos ea in urbe habebat Societas, bonis officiis collegio et Societati conservandis, caeterisque negotiis provehendis indefessam per litteras operam navavit (135, 200, 201, 213, 233, 237, 250, 251, 262, 300, 301, 322, 337).

De GENUENSI etiam collegio frequens mentio in his litteris fit, dum Patri Loartio, ejusdem moderatori, litterae ad Hispaniam transmittendae mandantur, vel de domo proximis comitiis generalibus, si Genuae celebrarentur, comparanda, vel de rhetorices magistro, Alphonso Fernandez, aegrotante, diligent caritate ibidem vel alio in loco fovendo, vel de aedibus collegio procurandis, vel de aliis sociorum rebus agitur (115, 132, 207, 211, 245, 266, 299, 302, 313, 324).

LAURETANUM collegium, sub P. Oliverii Manarei regimine, non solum strenuos operarios ad plura oppida, haud poenitendo animarum profectu, mittebat, sed etiam Societati magnam afferebat utilitatem in nostratum institutione et sustentatione; ibi enim quadraginta socii expensis sanctae domus degebant, partim concionibus, confessionibus audiendis, aliisque divinis ministeriis intenti, partim litteris et virtutibus simul excolendis occupati. De his et de pluribus aegrotantibus, recuperandae sanitatis gratia, illuc missis, passim disserunt epistolae Lainii, Manareo datae. Exstant praeterea aliae, gubernatori lauretano, amico Societatis, missae, in quibus sermo est, inter alia, de quadam fossa et de adjunctis structionibus in sacra domo aedificatis, quae cardinali, ejusdem domus praesidi, non probabantur, et omnino diruendas decrevit. Optima, in hoc negotio, officia Lainius et Polancus gubernatori praestiterunt, ut videre est in epistolis eidem datis (117, 126, 127, 128, 137, 142, 159, 161, 187, 188, 197-199, 218, 224, 226, 227, 240, 254, 281-283, 306, 312, 335). In his autem notatu dignissima sunt monita pro confessariis nostris. sub numero 198 exhibita, et documenta sapientissima, gubernatori a P. Polanco data, quae sub numero 283 reperiuntur.

MUTINENSIS collegii rector, P. Philippus Faber, varias hoc anno litteras Lainio dedit, illi pandens calumniam quamdam, contra Societatem ea in urbe divulgatam. His litteris respondet

Lainius die 3 Octobris, afflito rectori solatium afferens, eumque ad spem erigens fore ut ex illa calumnia majora bona Societati obventura sint, quam ex pace eidem provenire possent. «Se mai, sunt Lainii verba, si doueua hauer' speranza alcuna che hauessino a crescer' in Modena le cose della Compagnia nostra in seruicio de Dio, pare si debbia hauer adesso, uedendo le calunnie che suscita il demonio, et alcuni ministri d' esso, benchè forse senza malitia » Plura insuper de aedibus, collegio aptis, conqui-rendis, aliisque negotiis in litteris Fabro datis consignantur (178, 204, 314).

NEAPOLITANI gymnasii res fusius in *Epistolis Salmeronis*, volumine primo, tractantur; pauca tamen de Salmeronis ad illam urbem itinere afferunt epistolae Lainii, sub numeris 119, 189 et 291 datae.

PATAVII nostrates regebat P. Joannes Baptista Tavonus, qui, quamvis infirma semper valetudine, assiduam domesticis et exterrnis operam navabat, summaque charitate Patri Simoni Rode-ricio, exiguum laboris partem ob fractas vires sustinentem, subveniebat, querelasque ejusdem libenter tolerabat (203, 216, 242, 287, 288, 309, 310). Illius autem gymnasii magister Emerius de Bonis, Romam cum quibusdam Societatis candidatis venturus, monetur ne ad Urbem se conferat, donec publicae perturbatio-nes sedentur (134, 243).

PERUSINUM collegium, Patri Everardo Mercuriano commis-sum, prospere cedebat, prout ex litteris Mercuriano datis conspi-citur. Quae autem POLANCUS in suo *Chronico* ad hunc annum scripsit de quibusdam amicis nostris, qui scholam infimam a So-cietate assumi desiderabant, sed quamvis id acceptandum Mer-curiano videretur, Lainio minime expedire visum fuit, ex hujus voluminis epistolis confirmatur et illustratur (172, 206, 217, 230, 249).

SENENSIS item gymnasii, sub Lainii supremo regimine, res hoc anno gestae, tum circa rectorem illius collegii Hieronymum Ru-biolam, tum circa Patrem Fulvium Androtium, superintenden-tem, postea eidem adjunctum, ut cardinali burgensis desiderio habendi unum e Societate Patrem, quocum res suas conferre

posset, satisficeret, tum circa collegii fundationem et alia, ex hisce monumentis melius clarescent (208, 238, 252, 286, 292, 295, 296, 323, 325).

VENETUM collegium, sub P. Caesaris Helmii regimine et Andreeae Lippomani patrocinio, majores in dies fructus ad Dei gloriam et animarum profectum producebat. Optimae etiam spei juvenes ibidem Societati nostrae cooptabantur, Romam suo tempore mittendi; situsque commodior, Lainio id probante, eo in collegio nostratisbus adornabatur. Cuidam autem confessario, nimia severitate absolutionem deneganti feminis, qui corpore non satis cooperto, ad morem illius urbis, incedebant, opportuna monita praebentur (133, 179, 180, 202, 215, 241, 255, 271, 297, 298, 311). Et hactenus quidem de provincia Italiae.

SICULA autem, cui praeerat P. Hieronymus Domenecus, hoc anno CATANENSE collegium inchoavit, cujus institutio Patri Antonio Vinckio, messanensis gymnasi rectori, commissa est. Videantur circa illius initia litterae Lainii eidem Patri Vinckio die 20 Decembris datae (330).

MESSANENSI, absente ejusdem rectore, aderat ipse provinciae moderator Domenecus, cujus opera frequenter utebatur prorex Joannes de Vega. Utrique de Ignatii beata morte litterae datae, in epistola 116 commemorantur; et proregis responsio, sub numero 339 posita, a Polanco hisce verbis laudatur: «quam alte de rebus P. Ignatii sentiret, suo modo militari eleganter expressit; et de progressu Societatis certiore se fieri cupere, ut qui ex animo eam diligebat, significavit»¹. Varia insuper eidem Domeneco a Lainio litteris renuntiantur, et de futuris comitiis, et de tempore commodiori ad iter hispanicum arripiendum, et de causa abbatissae Montis Regalis, Romam ex pontificis decreto translata, de Annibale Codreto, Romam mittendo, de novo prorege Siciliae et aliis (116, 304, 316, 317). Patri Hieronymo Otello, Mes-

¹ POLANCUS, *Chron.*, VI, 327.

sanae operanti, prudentissima consilia circa curam servandae valitudinis traduntur (318).

PANORMITANI collegii rector, Paulus Achilles, qui per marchionem Dianii gratias quasdam a rege pro suo collegio impetrare curabat, de ratione in similibus negotiis tenenda admonetur. Simul de domo rustica ejusdem collegii recte administranda et de aliis rebus et personis illius, a Lainio edocetur (329).

SYRACUSANO praeerat P. Philippus Cassinus, quem bonos de eodem nuntios Lainio scripsisse testantur litterae hujus, die 20 Decembris datae. In quibus aliqua etiam de dotatione illius collegii et de professionibus quibusdam, morte Ignatii dilatis, attinguntur (328). Et haec de provincia sicula

GERMANIA SUPERIOR, cui praesidebat eximus ille moderator P. Petrus Canisius, cuius laus in universa jam ecclesia, oraculo pontificis, cultu beatorum celebratur, nonnulla ex hoc volumine pro sua historia colligere poterit. Quamvis enim ad immensam, si ita loqui fas est, supellectilem monumentorum, a P. OTTONE BRAUNSBERGER collectam et illustratam, vix aliquid novi accedere possit, aliqua nihilo secius in hisce litteris, a Lainio eidem Canisio aliisque illius provinciae Patribus datis, reperientur, quibus nova lux praefatis monumentis addi poterit.

Ac primo quidem loco generalia quaedam de tota illa provincia Canisio referuntur. En quo pacto respondet Lainius Canisio, qui, ut munere provinciae gubernandae liberaretur, sodales cunctos Pragae rogaverat, ut suam de se quisque sententiam scripto consignaret, eaque judicia Romam mitti curaverat: «Habiamo riceuuto li juditii de li praghensi collegiali sopra V. R. et il rettore, et l' auiso sarà bono; nientedimeno bisognarà che habbia patientia la R. V., tenendo la cura de prouinciale. Iddio N. S. l' aiutarà, et supplirà, come sole fare, li proprii defetti» (145). Ibidem licentia legendi libros vetitos eidem confirmatur, et de comitiis generalibus, de haereticorum absolutione, de ejusdem Canisii catechismi defensione et de aliis ille monetur. Alibi saepe de proximis comitiis et de tempore Romam eundi Canisius a Lai-

nio edocetur, eumque Ratisbonae concionari probatur, dummodo id sine collegii ingolstadiensis detimento fieri possit. Alia insuper de sacra theologia nostratibus praelegenda, de scholasticorum recta institutione, de cantu in templis Societatis non adhibendo, de P. Covillonio ad meliorem frugem adducendo, etc. in hisce litteris habentur (124, 163, 184, 248, 256, 257, 280). Et haec de rebus generalibus provinciae. De singulis collegiis pauca adjiciemus.

VINDOBONENSE, cui P. Nicolaus Lanoius praesidebat, praeter aliqua, de quibus in epistolis, Canisio scriptis, mentio occurrit, plura in litteris, praefato rectori datis, circa praecipua negotia et circa personas plures ejusdem collegii, ultiro citroque missas, vel officii monendas, collecta habet (138, 146, 279).

PRAGENSIS etiam gymnasii laeta primordia, auspicatio lectiōnum et concionum, difficultates in lucta adversus haereticos, ea in urbe commorantes, superandae, prudentia simul cum vitae et doctrinae integritate in quotidiano commercio cum filiis hussitarum, nostras scholas frequentantibus, adhibenda, et alia hujusmodi, in his litteris commemorata, Germaniae luctuosa tempora, ac perinde labores improbos ab illis Patribus et magistris in illius collegii exordio exantlatos luculenter ostendunt (139, 140, 149, 150).

INGOLSTADIENSIS gymnasii rector, P. Thomas Lentulus, vix officio potitus, Lainio scripsit de suo ad illam urbem adventu, de domo in qua commorabantur socii, de benevolentia, qua Societatem nostram ingolstadiensis civitas amplexa est, et de aliis bene multis, ita ut breviores in posterum litteras scribere jussus fuerit. Cunctis seorsim respondeatur, pluraque de rebus et hominibus illius collegii, eaque historiae prorsus utilia, in hisce responsionibus continentur (164, 185, 259, 260). Patrem autem Joannem Covillonium, qui non ea, qua opus erat, prudentia loquebatur, negotiumque suo rectori facessebat, litteris paterna charitate simul cum aliqua severitate mixtis, ad officium suum religiose ac prudenter adimplendum hortatur. Deinde secundam addit epistolam mitiorem, qua eidem de bono lectionum exordio gratulatur, eique in aliqua re morem gerere per suum rectorem non

praetermittit (258, 261). Et hactenus de provincia Germaniae superioris.

GERMANIAE INFERIORIS provincia, in qua P. Petrus de Ribadeneira eo tempore versabatur, plura in suos annales referenda ex litteris eidem Ribadeneirae, Kesselio, collegii coloniensis rectori, Adriano Adriani, lovaniensis moderatori, Bernardo Oliverio, ad munus praepositi illius provinciae electo, sed ob immaturum ipsius obitum non promulgato, et Hemerulo datis, colligere poterit. Ac primo generalia quaedam de Ribadeneirae missionis felici exitu, de fructuosis Oliverii concionibus, de itineribus a Ribadeneira Coloniam et ad Angliam suscipiendis, de ejusdem in variis urbibus concionibus, de consilio erigendi domum Societatis et aperiendi publicas scholas Tornaci nondum exsequendo, de variis gratiis, Societati per ejusdem amicos, in curia regis Hispaniae degentes, impetrandis, et de regressu Patris Ribadeneirae ad Italiam, in epistolis, huic et Oliverio datis, consignantur (122, 123, 156, 157, 174, 181, 273, 340). Particularia quoque nonnulla de collegiis colonensi et lovaniensi ex epistolis Kesselio et Adriano scriptis eruuntur.